?**recruido**, -äre. **[a re- et crudus (*cf. cruditas*), si recte trad. contextu vix sano, ut coll. verbo, quod seq., fort. respiciatur actio eius, quem quid taedet sim. Mei.]** SYNON. Cic. p. 442, 3 restagnat. ... reciprocat. refer- vescit. -at. repudiat. *Hilken.*

**recrūmino**, -äre. **a re- et cruminare, nisi \*gruminare** (*i. rum-; v. Gloss. V 594, 66 Gloss. L Abav. CR 33. RV 19 et cf. codd. Varro rust. 3, 14, 3 exgruminantes*). **i. q. ruminare**: VET. LAT. lev. 11, 26 (cod. 104) *omne pecus, quod rum(inationem non) -at* (*gr. μαρυκάται, cod. 100 eructat, Vulg. ruminat*). *Gitner.*

**rectā** v. rego. **rectagōnum**, -ī n. **a regere (rectus) et γωνία, ad ὁρθογώνιον verendum compositum**. **i. q. rectiangulum**: GROM. p. 338, 24 latus -i.

**rectē** v. rego. **rectiangulus**, -a, -um. **a regere (rectus) et angulus. i. q. rectum angulum habens** (*gr. resp. ὁρθογώνιος*): BOETH. divis. p. 885<sup>c</sup> triangulorum alia sunt -a, alia eqs. (recti angula *Migne*). EVCLID. elem. vers. M 1.40 sqq. quadratum vocatur, quod est aequilaterum atque -um; parte vero altera longius, quod -um quidem est, sed aequilaterum non est; rhombos vero, quod aequilaterum quidem est, sed -um non est. 1.219 in his triangulis, in quibus unus rectus est angulus, quae -a nominamus. *pro subst. neutr. de figura*: EVCLID. elem. vers. M 1.35 trilaterarum figurarum orthogonium, id est -um, ... triangulum est, quod habet angulum rectum (*sim. ISID. orig. 3, 12, 2*). 1.227 sqq. quod sub duabus rectis lineis -um continetur, aequum erit his, quae sub *aliis lineis* ... -a continentur (l. 230. 234. *cf. l. 231 quod ... -um clauditur*).

**[rectice] falso ed. pro threptice vel -ca** GALEN. ad Glauc. 1, 3, 7 fol. 248<sup>r</sup> bis (treptice ... treptica cod. Cass.; *cf. Galen. XI 60 θρεπτική*). **[recticlavius**, -a, -um. **loco mutilo** EDICT. imp. Diocl. 29, 1 sqq. L. -arum proponit Blümner, *Der Maximaltarif ... 1893, 176, ut respondeat gr. 29, 17 L. ὁρθοράμφου 'rectos clavos habentium' (de vestibus)*].

**[rectificatio] olim falso ed. pro testificatio** IVNIL. 2, 29.]

**[rectifico**, -äre olim falso edebatur pro castificare PS. CYPR. singul. cler. 40.]

**rectilineus**, -a, -um. **a regere (rectus) et linea. [subst. fem. perperam ed. RVFIN. patr. 2, 14 -am tenere (recte lineam edd. vet.; immo recti 1.)]**

**1 i. q. rectas (non curvas) lineas habens** (*gr. respondet εὐθύγραμμος*): BOETH. arithm. 2, 6 tit. de planis -is figuris (EVCLID. elem. vers. M 1.28 -ae f. sunt, quae sub rectis lineis continentur). EVCLID. elem. vers. M 1.10 quando ... quae angulum continent lineae rectae sunt, tunc -us angulus nominatur (l. 212 in dato -o a. 1.214. 216 [*v. infra*]. 1.309 sq. acuto a. -o [bis]). **pro subst. neutr. de figura**: EVCLID. elem. vers. M 1.216 dato -o aequale parallelogrammum in dato -o angulo collocare. 1.260 dato -o aequum collocare quadratum. **2 i. q. rectos angulos habens, non nisi pro subst. neutr. de figura** (*gr. resp. ὁρθογώνιον*): EVCLID. elem. vers. M 1.237 quod sub inaequalibus totius sectionibus -um continetur (l. 241. 253).

**rectim** pro erga VIRG. gramm. epist. 7, 1, 2 (*inter inusitatas praesositiones c. acc. ex quarto philosophicae latinitatis genere*). **[a regere fictum vid., cf. iuxtim. Mei.]**

**rectio**, -ōnis f. **a regere**. **[legi vid. loco mutilo lapidis deperditu** CIL II 1972, 3 (*saec. IV/V; (...)rectionem testis unus, perfectionem alter, per -em ed.*). **falso trad. pro sectio** SCHOL. Iuv. 5, 3, 1.]

**i. q. actio regendi**: CIC. fin. 4, 61 (*log. Platonis discipuli*) omnium ... rerum publicarum -is genera, status, mutations ... perscrispimus (*l. Madvig, -es codd.*). 5, 11 ea pars philosophiae ... est ... non solum ad privatae vitae rationem, sed etiam ad rerum publicarum -em relata.

**rectitas**, -ātis f. **a regere (rectus)**. **GLOSS.** aequitas: -s, iustitia. -s: iustitia, aequitas, veritas.

**i. q. qualitas recta**: **morum**: EPIST. pontif. 223 Hil. coll. antiar. p. 157, 17 per quam professionem *fidei* ... *haereticus recuperet id, quod ... -is amiserat*. **formae**: PS. SORAN. queast. med. 235 rectis incisionibus obaudient crura et collum absque sublatione propter venarum -em.

**rectitator**, (-ōris) m. **a regere, tamquam a rectitare, quod non legitur, metri causa fictum**. **i. q. (navis) rector**: VERS. metr. Ps. Mar. Victorin. gramm. VI 103, 18 ratis ... -r. **Holmes.**

\***rectitudo**, -ōnis f. **a regere (rectus)**. **legitur non nisi in orat. soluta inde a** VET. LAT. (Tert. l. 49), HIER. (*qui tamquam verbum novum afferit l. 54*); **vocab** frequentant AVG. (*plus 50<sup>ies</sup>*), GREG. M. (*ca. 300<sup>ies</sup>*).

**i. q. status rectus, qualitas recta** (*per meton. indicatur via recta sim. vel locus aequus saepe sub l. actio recta sim. sub 2, e. g. plur. p. 426, 4. 6; opp. e. g. tortudo p. 425, 2. 426, 12, curvatura p. 425, 15, perversitas e. g. p. 425, 29. 32 et FVLG. RVSP. epist. 17, 38; cuius sit -o, indicatur saepius per gen. vel pron. poss., per adi. p. 425, 71; respondet gr. plerumque εὐθύτης, e. g. l. 48. 54. 73, vel ὁρθότης, v. infra p. 425, 8): **1 quae percipitur sensibus; respicitur maxime qualitas non tortuosa, non flexa: a in orat. figurata (respiciuntur fere boni mores [imprimis iustitia, recta fides], ipse deus l. 64)**: VET. LAT. psalm. 25, 12 (cod. 300. al.) in innocentia mea ambulavi ...; pes meus stetit in -e (gr. εὐθύτητι, cod. 136 in equitate, 304 in via recta, Vulg. in directo). Luc. 3, 5 (Tert. adv. Marc. 5, 3, 8; *affertur Is. 40, 4*) parate vias domini, ut fierent ... montes ... humiliati, et tortuosa et aspera in -em et in campos (gr. εἰς εὐθύτηαν, cod. 3. al. et Vulg. in directa). SCHOL. Pers. 4, 10, 1 ('rectum discernis') scis iustitiam in lance pensare et ipsius dubiae lancis -em calles discernere. HIER. in Is. 8, 26, 7 'iusti semita recta est' sive, ut verbum novum fingam, '-es', quas Graeci vocant εὐθύτητας et nos aequeitatis latinius possumus appellare, dicunturque hebraice mesarim (*sc. מִשְׁתַּחַת*). AVG. civ. 10, 32 p. 460, 16 huius viae -em usque ad deum videndum (epist. 120, 6 l. 128 eius v. -em per dei gratiam comprehendere. ISID. sent. 1, 17, 4 *philosophi mundi* -em v. relinquentes in anfractus inciderunt errorum). VIGIL. THAPS. c. Arian. 2, 20 velut a proposita -is linea paululum necessario devians in obliquum tortuosi tramitis pergit anfractum *oratio (in compar. ut*: FVLG. RVSP. fid. praef. 1 tale ... est, ut sine vera fide quisque velit deo ... placere, quale si quisquam tendens ad patriam ... relinquit itineris -em). CASSIOD. in psalm. 62, 3 l. 67 *dominus* iter est caecorum et per se errantium -o salutaris. GREG. M. in Ezech. 1, 3, 3 ('pedes eorum pedes recti') *quidam* pedum -em retro retorserant. al. **B cetera exempla**: SCHOL. Pers. 1, 66 qui *fabi* quotiens volunt -em lineae comprobare (AVG. civ. 11, 29 p. 503, 14). AVG. c. epist. fund. 26 p. 226, 13 (*antea*: recta latera utriusque terrae, sc. lucis et tenebrarum) pariles -es. gen. ad litt. 1, 16 p. 23, 12 iactus ... radiorum ex oculis nostris ... et contrahi potest, cum aerem, qui est oculis nostris proximus, intuemur, et emitti, cum ad eandem -em, quae sunt longe posita, adtendimus. PS. AVG. categ. 12, 123 in ... qualitatis genere sunt curvitas et -o: audemus enim εὐθύτητα καὶ καμπυλότητα hoc pacto convertere (*speciat ad Arist. 10a13 εὐθύτης, ut*: BOETH. categ. 10a13 -o vel curvitas. in categ. comm. 2 p. 211<sup>c</sup> curvitas et -o contraria sunt). GREG. M. moral. 5,*

67 saepe lignum rectum creditur ...; sed, cum regulae iungitur, per quantum tortitudinem tumescit, invenitur, quia nimurum -o abscidens increpat, quod oculus deceptus approbat. *al.* respicitur hominis habitus erectus: DIONYS. EXIG. Greg. Nyss. creat. 7, 1 p. 354<sup>c</sup> habitudinis -o (gr. τὸ ... ὄρθιον). 8, 1 p. 356<sup>a</sup> hominis priora membra manus effecta sunt, quia -e habitus eius unus gressus videbatur esse sufficiens (gr. τοῦ ... ὄρθιον σχήματος).

**2** quae percipitur mente, animo (gr. respondet ὄρθότης, nisi aliud adnotavimus; sublacet saepius imago -is localis, plerunque viae, e. g. l. 38. 45. p. 426, 13 sqq. 18); respicitur qualitas: **a** dei eiusque proprietatum (eloquiorum sim. l. 18 sqq.): AVG. conf. 5, 2, 2 iniusti offendentes in -em tuam et cadentes in asperitatem tuam (SACR. Leon. 1018 qui ... a t. -e discepamus), epist. 155, 13 pravitate ... nostra a -e dei longe sumus (in psalm. 31, enarr. 2, 25 l. 40 cor tuum, quamdiu pravum est ..., non potest collinari -i d. cf. ibid. 44, 17 curvus est ad te deus: tua curvatura facit hoc; nam illius -o semper manet). in psalm. 48, serm. 1, 1 divina eloquia ... periculosa sunt ... his, qui ea volunt ad sui cordis perversitatem detorquere, potius quam suum cor ad eorum -em corrigerem (cf. praecettorum -o: SACR. Leon. 966 p. tuorum -e(m) subsequamur. Greg. 110, 1 [508 D.] tuorum p. -em ... adimplere). Ps. VIGIL. THAPS. c. Marivad. 2, 14 est rectus deus, et procedit de illo spiritus -is. CASSIOD. in psalm. 24, 8 l. 170 ('dulcis et rectus dominus') quod ... legem statuit, utique dulcedinis et -is fuit. GREG. M. moral. 1, 16 incarnatus ... dominus simplicitatem cum -e tenuit. *ibid.* dominus mansuetudinem cum iustitia conservavit, ut nec zelum -is in mansuetudinis pondere amitteret nec rursum pondus mansuetudinis zelo -is perturbaret (cf. p. 426, 15). *al.*

**b** hominum eorumque proprietatum; respicitur potius: **a** iudicium veritati sim. respondens: in doctrina Christ.: AVG. bapt. 4, 10, 14 quis serius se tardiusve convertat a propria perversitate ad -em fidei vel spei vel caritatis (epist. 40, 9 -em f. Christianae ... depravare. AVELL. 83, 202 per orthodoxae f. -em. 83, 278 in catholicae f. -e. SACR. Leon. 1021. *al.*) epist. 56, 2 ad sectandam insolitam -em usitatae ... perversitatis, i. doctrinae Donatistarum, vinculum abrumpere. CONC. II 5 p. 34, 11 qui paternam sortem nobiscum una custodiunt, tamquam fratres respicimus, eos autem, qui parentalem -em negant, velut extraneos iudicamus. IV 1 p. 184, 4 non ignorans vestrae -em sanctitatis (in dogmatibus -em v. s. altera versio). p. 190, 14 ut numquam te crederemus ab hac posse -e deviare (item a -e deviare: AVELL. 60, 4 PROSP. c. coll. 2, 2. cf. p. 426, 14. 19). AVELL. 71, 11 peste dolosa a vestra -e procul expulsa (gr. τῆς ὄρθοδοξίας). RVSTIC. Conc. I 4 p. 19, 31 caecus ... virtutum chorus est, cui non praeoritur dogmatis -o ([Migne gr. 78, 1477<sup>b</sup> ὄρθιον μὴ καθηγουμένου δόγματος]). p. 47, 5 non ad ultionem respicientibus, sed ad -em dogmatum pietatis [gr. I 1, 5 p. 130, 14 ὄρθιὰ δόγματα]. p. 47, 33 CONC. IV 1 p. 82, 34. *al.*) p. 132, 1 hanc -em em conspicentes in litteris ipsis. FVLG. RVSP. c. Fab. frg. 36, 2 ad tuum sensum velle -em symboli retorquere. GREG. M. epist. 4, 26 l. 22 *paganus rusticus* ... tanto pensionis onere gravandus est, ut ipsa exactio sua poena compellatur ad -em festinare. *al.* in variis rebus: BOETH. in herm. comm. sec. 3, 9 p. 198, 14 -em et significantiam propositionum constituere. top. Arist. 111a16 ostendere, quoniam est circa sensum, -o et peccatum (l. item 1. 18). CASSIOD. inst. 2, 1, 2 orthographia est -o scribendi nullo errore vitiata (gramm. VII 144, 25 'vulnus' sim. per duo u modo scribere nobilis -o s. per vias certissimas investigata esse videtur. cf. 209, 26 orthographorum ... -em scripturae docentium). NOVELL. Iust. 13 praef. -em nominum ... corruptentes. 22, 43 causa est antiqua et multas quidem suspiciens correctiones ..., non tamen ad summam sui veniens -em. **β** boni mores, praesertim iustitia: SCHOL. Pers. 5, 37, 1 de vitae pravitate ad melioris vita -em me adduxisti (CASSIOD. hist. 10, 3, 18). SACR. Greg. 110, 4 [514 D.]. *al.*) AVG. bapt. 6, 1, 1 eius sacramenti effectus atque usus in liberatione a peccatis et cordis -e apud haereticos non inveniebatur (FVLG. RVSP. epist. 17, 41 viam suam homo non corrigit, nisi cum -e c. donum gratiae spiritalis acceperit). civ. 21, 15 p. 518, 30 hoc ... bellum numquam ullum esset, si natura humana per liberum arbitrium in -e, in qua facta est, perstisset. corrept. 6, 9 ex -e, in qua eum deus primitus fecit, sua mala voluntate decidens pravus effectus est homo. enchir. 28, 107 sic ... factus est homo rectus, ut et manere in ea -e posset. in Iob p. 571, 14 sicut arbor palmae multo vivam tempore' ... ero sicut arbor palmae in honore sempiterno et celstitudine et -e. PROSP. epist. 2, 2 cum Pelagiani ... totam iustitiam hominis ex naturali vellent -e ac possibilitate subsistere. CONC. I 2 p. 78, 5 canones nos sequentes et -em conservantes (gr. I 1, 3 p. 19, 4 ἀκολονθία). p. 84, 4 ausi sunt extra omnem -em ecclesiasticam et extra canones contra sanctam synodus ... proferre blasphemiam (gr. I 1, 3 p. 29, 14 ἀκολονθίας). II 3, 2 vers. Tur. p. 30, 1 viros reverentia et -e adornatos. p. 95, 28 quicquid -is a filii fit, ad patres recurrit (gr. II 1, 3 p. 118, 31 κατόρθωμα, alia versio p. 98, 13 bonum). II 5 p. 85, 23 quatenus ... disciplinam Aegyptiacae diocesis dignam